- 12) De conventionibus sponsaliorum pecuniariis supra, §. XIII. & XIV. agentes, eas duplices fuisse monstravimus; nempe vel dotem uxoris profectitiam cum stipulato dotis augmento, vel dimidiam bonorum communium partem, matrimonio aut per mortem alterutrius conjugis, aut per divortium soluto, maritus reddere debebat. Utraque conditio in nuptiis Ruti stipulata fuit, vid. *Niöla, Cap. II. p. 3.* *Mördarsoaradi: hugsat befi ec kostin. Hún skal hafa LX bundrada, oc skal aukaz þrídungi í þinum gardi; en ef þit eigir erfingia, þá skal belmúgar-felag med ychr.* 3: *Regeffit Mördus: conditionem jam animo definitivi. Sexaginta bundradas, (CCXL imperiales), habebit, quibus*

bus sub tua manu tantum accedet, quantum est dotis profectitiæ dimidium. Sin vero liberos habueritis, bona communia conjuges ex æquo sortieminî. Posterior tamèn conditio usitatissima fuit; ut in nuptiis Glumi; vid. Niala, Cap. XIII. Sidan voru virð fe Hallgerðar, oc skylði Glúmr leggja i móti iannu-m.kit, oc skylði vera helmingar-felag með þeim. 2: Bona Halgerðæ tunc æstimata fuerunt, tantundemque ex suis in rem communem conjugum Glumus conferre debebat; adeoque bona communia inter conjuges ex æquo dividua stipulati sunt. Oddnyam Biörno uxorem cum pacificeretur Sculius, tantundem ex suis in rem conjugum se erogaturum spondit; quantum non modo Oddnyæ doti profectitiæ, sed & hæreditati, quæ sperabatur, paternæ responderet; vid. Vit. Biörni Hitdal. Athl. Cap. II. Mst. Verum temperare mihi non possum, quin Julii Cæsaris de Gallorum prisicorum matrimoniis verba hic interferam. Vid. Bell. Gall. VI. 19. Viri quantas pecunias ab uxoribus dotis nomine acceperunt, tantas ex suis bonis æstimatione facta cum dotibus communicant. Hujus omnis pecuniæ conjunctim ratio habetur, fructusque servantur. Uter eorum vita superavit, ad eum pars utriusque cum fructibus superiorum temporum pervenit. Hæc Gallorum matrimonia, vel nato Servatore antiquiora, adeo Borealium conjugiiis conveniunt, ut rem magis eandem quam similem merito dixeris. Hic enim 1) bona nubentium inter auspicia matrimonii facta æstimatione utrinque æqualiter in rem communem collata; hic 2) dotem profectitiam ab uxoribus datam, & 3) dotem addititiam, sive stipulatum dotis incrementum, (silgiöf), pro usu fructu dotis profectitiæ, simul cum ipsa

ipsa dote, soluto matrimonio, reddendum, quilibet
 recognoscit. De dotis igitur profectitæ in Evropa
 antiquitate cum Tacito vix est quod disputetur. De
 priscis quidem Borealibus res dubiis est exempta, vid.
 supra, §. XIV. Seculo enim nono, quo vergente novi
 coloni, plerique ex Norvegia, quidam ex Dania &
 Svecia, multi ex Hibernia, Scotia & Orcadibus in
 Islandiam commigrarunt, sponsalitia hæc stipulatio
 adeo recepta fuit, ut cum plurima matrimonia Land-
 nama memoret, expressam plerisque dotis profectitæ,
 (*beimansfylgia*), mentionem adjiciat. Novos autem hos
 Islandiæ colonos, antequam in legem Ulfiotianam
 consentirent, terrarum, unde exierant, instituta &
 ritus retinuisse, notissimum est. Ad institutum
 revertimur. Interdum ex parte sponsæ pater aut tutor
 stipulabatur partem bonorum mariti dimidiam, etsi
 sponsa parum aut nihil dotis ad matrimonium con-
 tulisset; quæ conditione, vel ob imparitatem natalium,
 vel amoris impatientiam, subinde sponsus acquievit.
 Hoc pacto Droplüga Halsteino, vid. *Fliósdala, Cap.*
XXIII. & Gudruna Thorvaldo nupsit, illamque con-
 ditionem Thorvaldus facto divortio implere, &
 dimidiam bonorum partem uxori a se divertenti cedere
 coactus est; vid. *Laxdalá, Cap. XXXIV.* Illud vero
 & Romani & Boreales circa matrimonia & dotem,
 uxori post divortium reddendam, vel non reddendam,
 ex legibus & institutis patriis observasse videntur, ut,
si matrimonium legitimum & æquale, ac liberi com-
munes essent, uxorque vel a viro ob causas fonticas,
nempe flagitia, ex. gr. adulterium, veneficium, insi-
dias mariti aut liberorum vitæ structas, &c. repudia-
retur, vel ipsa temere & absque mariti culpa aut
 divor-

divortii causa fontica diverteret, *liberi legitimi patrem secuti sunt, & dos, uxori negata, pro liberis alendis apud patrem jure manebat. Sin vero illegitimum esset conjugium, sive inæquale, ut inter principem & privatam, ingenuum & servam, sive vel citra consensum patris aut justii tutoris, vel absque sponsaliis aut nuptiis viro foemina consuevisset, liberi inde nati illegitimi, & vel naturales vel nothi erant, matremque sequebantur; dos autem, ut in nuptiis nulla data, ita nec ulla post repudium foeminae reddita. Si sterile esset matrimonium, uxori ob flagitia repudiatæ, aut temere & sine culpa viri divertenti, vel si uxor suo pte divertens & ritus divertendi solennes adhibens quid peccasset, a marito dos negari potuit. Extra hos casus ad dotem in sponsaliis stipulatam uxori sive repudiatæ, sive sponte divertenti, reddendam adigi maritus jure poterat. De conjugii illegitimis cum Romanorum tum Borealium, in quibus & conjuges nullam mariti dotem profectitiam afferbant & liberi inde nati, qui matrem sequebantur, tam dotis maternæ, nempe profectiæ, quæ nulla erat, hæreditandæ, quam hæreditatis paternæ, nisi legitimarentur, exsortes fuerunt, supra §. XIIX. Not. 2. & §. XIX. Not. 1. 2. & §. diximus. Quid autem Romani uxoribus illegitimis post repudium nullam de bonis mariti partem, & liberis ex tali conjugio natis nullam patris hæreditatem tribuerint, docent verba Ciceronis, ad Treban. Top. c. 4. Si mulier, cum fuisset nupta cum eo, quicum connubium non esset, nuntium remisit, quoniam qui nati sunt, patrem non sequuntur, pro liberis manere nihil oportet. Quid autem de uxore legitime ducta, & a viro divertente, ejusque liberis*

fenserint Romani, patet ex verbis Ciceronis, *Libr. & Cap. cit.* Si viri culpa factum est divortium, & si mulier nuntium remisit, tamen pro liberis manere nihil oportet. Luculenta sunt illa Ciceronis loca, ex quibus colligo: 1) ex conjugio illegitimo nati, post repudium matrem seqvebantur; ex legitimo autem matrimonio procreati liberi, post divortium patrem sunt secuti. 2) Si uxor legitime ducta diverteret culpa mariti, liberos pater, nevtiqvam vero dotem retinere potuit. 3) Si nulla mariti culpa fieret divortium, aliquid pro liberis apud patrem manere oportebat; adeoque uxori, aut ob flagitia repudiatae, aut temere & sine causa fontica nuntium marito remittenti, dos vel integra, vel aliqua ejus pars negabatur. Uxores autem Romanorum, ob delicta graviora repudiatas, dote spoliari a maritis potuisse, Titianii exemplo monstrat Heineccius, *Antiqv. Rom. Libr. I. App. §. XLV.* Ad Boreales ut redeamus, qvin uxores, ob scelera capitis & repudii rea, dotem, vel liberis communibus, matris quippe haeredibus, vel marito laeso debitam, amiserint, dubitari neqvit; nec historicis in re tam manifesta argumentis est opus. Uxoris legitime ductae, Hallae Lytingi filiae, suopte sed nulla mariti culpa a se divertentis, liberos & dotem, fratre Hallae Geitero invito, & dotem sororis frustra reposcente negarique frendente, retinuit Brodd-Helgius, vid. *Vit. Vapnsfordens. Cap. VI. Mst.* Uxori Vigdisae a se divertenti omnem bonorum partem denegavit Thordus Goddius, eo quod nulla sua culpa, sed temere & absque causa fontica divortium sibi renuntiasset; horum autem matrimonium fuit sterile, vid. *Laxdala, Cap. XIX.* Uxoris Unnaz, quae divortium solen-

solenniter renuntiaverat, dotem poscenti primum focero Mördo, eo quod fastuose & avaro secum actum sentiebat, oblata monomachia, quæ ultima litium arbitra omnem legis actionem infregit & suspendit, reddere recusavit Rutilus; improle, etiam illud matrimonium fuit, vid. *Niala, Cap. VIII.* Eandem denuo postulanti Gunnaro, quod divortii locis legitimis sibi renuntiati, testes producere non posset, iterum denegavit: verum propria arte refutatus, oblata monomachia, invitatus tandem solvere coactus est; vid. *Niala, Cap. XXIV.* Alias a matrimonio sterili divertentibus uxoribus, modo vel repudiatæ nullius delicti gravioris convinci possent, vel ob culpam mariti & causas fonticas divortium ipsæ renuntiassent, dotis loco dimidia plerumque bonorum pars a maritis exigendaque solebat. Dotem reposcere tutor & cognati uxoris divertentis debebant, quod, *at giöra fiárskipi med bibnom*, 3: bona communia inter conjuges divertentes partiri, vocabatur; vid. *Fliótsdala, Cap. XXIX. Laxdala, Cap. XIX. XXXIV. XXXV. Niala, Cap. CLI. Vit. Gislíi Surson, Cap. IX. ed. Hol. p. 138.* quo postremo loco, uti & in *Vita Kormaci*, vox, *mundr*, dotem addititiam solam, & a profectitia distinctam, significare reperitur. *Conf. supr. §. XIII. Not. 8.*

- 13) In divortii usu, nimirum absque ritibus solennibus factis, quæ frequentissima fuisse supra monstravimus, nisi vel scelestæ repudiaretur, vel temere & absque culpa mariti uxor diverteret, dotem reddere mariti, maxime si sterile conjugium fuisset. Si autem liberos communes aleret pater, nulla dos reddebatur; si matri alendos relinqueret, dos quoque, & insuper de

bonis mariti pecunia pro liberis apud uxorem manere oportebat. Hanc etiam Geirmundus, ab uxore Gudruna diversurus, pecuniam cum filia communi relinqvendam obtulit, vid. *Laxdala*, Cap. XXIX. Hinc Thorgilfus, cum uxorem suam Thorsteino in matrimonium dedisset, quod sine prævio divortio fieri non potuit, prædia quædam hæreditaria, quæ in Norvegia possidebat, pro filio Thorleikø, qui matrem sequi debebat, Thorsteino simul tradidit; vid. *Hist. Flóamann*. Cap. XVII. Secus autem in casu simili fecit Augustus Imperator, qui prægnantem Liviam, despondente marito Tiberio, duxerat, filium, ut primum natus esset, patri Tiberio remisit, teste Dione.

§. XXVII.

Non viris solum, sed & *uxoribus* in Septentrione olim *divertendi fuit facultas*; nec secus illæ quam mariti solvendi matrimonii causas habebant, poterantque *matrimonium discindere, vel ritibus divortiorum adhibitis, vel absque his maritum deserendo* (1). Discedendi causæ uxoribus vel *legitimæ*, aut jure saltem consuetudinario receptæ, vel *æquæ* fuerunt. Illæ vel apud maritum erant, vel apud discedentem uxorem. Ad priores re-
feras

feras, si maritus diversis sacris uteretur (2), si officia conjugalia uxori vel denegaret (3) vel præstare non posset (4), si vèstitu muliebri probrosum se redderet (5), si contumeliose & non pro dignitate matris familias uxorem tractaret, & alia (6). Causa discedendi legitima a parte uxoris habebatur, si ob senectutem aut valetudinem dispensationi domesticæ non amplius sufficeret; tum enim *claves abdicare* & *conubium deprecari* uxori licebat, quod, *at beidastur blui*, olim vocabatur (7). Pro æquis discedendi causis existimabantur: thori coactio patris aut tutoris imperio facta (8), senectus mariti (9), ejusdem ignavia uxori ignominiosa (10), pellicis imperiosæ fastidium, auxilium necessariis vel amicis negatum, & forte alia (11). Neutiquam tamen uxoribus tanta, quanta maritis, divertendi licentia fuit; si enim temere & absque causa fontica maritum uxor deseruisset, aut in solennibus divortiorum ritibus, si hi adhiberentur, parum cavisset, vel dote privari (12), vel a marito repositi & invita retrahi poterat (13).

- 1) Et si dotem uxoris vel ob causas fonticas repudiat, (vid. *Laxdala*, *Cap. XXXV.*), vel absque ritibus divertendi legitimis maritum suo pte deserentibus, cujus exemplum Sigrida Imperiosa, Ericum Sveciae regem, & Thyra Burislafum Vandal. reg. derelinquentes dederunt, interdum reddiderint mariti, divortium tamen publice & nuncupatis testibus, priusquam discederent, viris, ubi tempus locusque patiebantur, renuntiare solebant uxores, praesertim si dotem jure reposcendam & reddendam sperarent. Unde filiam Unnam, priusquam a Ruto diverteret, solennes divertendi ritus docuit, & omnes accuratissime observare iussit Mordus, nequam scilicet, siquid in his formulis deliquisset, ubi dos reposceretur, cavillandi illinc & excipiendi occasionem Ruto aucuparetur, vid. *Njala*, *Cap. VII.* His igitur ritibus adhibitis Unna Ruto, Thordisa Börko, Vigdisa Thordo, Gudruna Thorvaldo, Steingerda Holm-Bersio, Ranveiga Thorgrimo, aliaque aliis maritis divortium renuntiabant. Sine solenni autem hac & publica divortii renuntiatione maritos deseruere Scadia Niördum, Thyra Burislafum, Thora Skiöldum, Sigrida Rögnvaldum, & alia; de quibus infra pluribus.
- 2) *Effectus matrimonii*, sive per confarreationem sive coemtionem initi, vel maxime princeps, apud Romanos fuit *sacrorum communio*. Unde Romulus mulierem viro nuptam participem esse voluit omnium bonorum & sacrorum; vid. *Dion. Hal. Libr. II.* Et Modestinus, *Libr. I.* *Nuptia sunt conjunctio maris & foeminae, consortium omnis vitae, divini & humani juris communicatio.* *Sacra vero Romanorum vel publica vel privata fuerunt.* Illorum ante nuptias, horum per nuptias